
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123000034

34

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.802 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts.
9° e 10, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, integrante da estrutura do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, de que trata a Lei nº 12.772/2012, os candidatos
abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital
de Abertura nº 148/2018-REITORIA/IFPB, publicado no DOU de 31/12/2018, homologado
pelo Edital de Homologação nº 207/2019-REITORIA/IFPB, publicado no DOU de
27/12/2018:

. Código 14 Geoprocessamento

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código

. 1º RACKYNELLY ALVES SARMENTO SOARES DI I 952830

Art. 2º A lotação dos(as) candidato(as) ocorrerá no ato da posse.
Art. 3º A posse dos(as) candidato(as) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,

contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.804, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art 1° designar os servidores, abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercerem a Função Gratificada de Coordenador de Curso, Cód. FCC-
01, conforme segue:

. CAMPUS CURSO CO O R D E N A D O R SIAPE

. João Pessoa Bacharelado em Engenharia
Mecânica

Walter Macedo Lins Fialho 4253436

. João Pessoa Licenciatura em Matemática Flávio Alves de
Albuquerque

1506122

. João Pessoa Bacharelado em Engenharia
Civil

Marcos Alyssandro Soares
dos Anjos

1372249

. Princesa
Isabel

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Kátia Daniella da Cruz
Saraiva

2236063

. Cajazeiras Bacharelado em Engenharia
de Controle e Automação

Raphaell Maciel de Sousa 1743544

. Sousa Técnico em Agroindústria
Integrado ao Ensino Médio

( P R O E JA )

Lucélia Kátia de Lima 2233149

. Patos Bacharelado em Engenharia
Civil

Gracieli Louise Monteiro
Brito Vasconcelos

2783495

. Esperança Técnico em Sistemas de
Energia Renovável Integrado

ao Ensino Médio

Karina Soares Farias do
Nascimento Cunha

2190811

. Cabedelo Técnico em Panificação
Integrado ao Ensino Médio

( P R O E JA )

Marinalva das Neves
Loureiro

2296200

. Santa Luzia Técnico em Sistemas de
Energia Renovável
Subsequente ao Ensino Médio

Rosenilda Aparecida
Pulcinelli de Souza

1790802

Art 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve,

Nº 1.746 - Exonerar FLAVIA FABIANE SERAFIM DE SOUZA, SIAPE nº 1783933, Assistente de
aluno, do cargo de Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, CD-04, do Campus Paranaguá,
a partir da publicação no DOU.

Nº 1.747 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora PRISCILA CELIA GIACOMASSI,
SIAPE nº 2212044, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus
Colombo, para participar do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da
CAPES, na instituição UBI - Universidade da Beira Interior, na cidade de Covilhã/Portugal,
no período de 04 de janeiro de 2020 a 30 de junho de 2020, trânsito incluso, com ônus
CAPES. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.749 - Art. 1º Nomear LEANDRO GUMBOSKI, SIAPE nº 2193409, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e
Extensão, CD-04, do Campus Paranaguá, autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de
2010, seção I, página 17. Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº
8.168, de 1991. Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve,

Nº 1.828 - Art 1º Exonerar, a pedido, EVANDRO MARCOS LEONARDI, SIAPE nº 2046072,
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor Geral, CD-03, do
Campus Avançado Coronel Vivida. Art 2º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

Nº 1.829 - Art. 1º Nomear PAULO DE OLIVEIRA FORTES JUNIOR, SIAPE nº 2192603, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor, CD-03, do Campus
Avançado Coronel Vivida, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06
de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I, página 12.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 1.651, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de
abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais na forma da
Lei à ANA LIA DE SOUZA EVANGELISTA MOURA, matrícula SIAPE nº 1003565, ocupante do
cargo de Bibliotecário- Documentalista, Classe E, Nível 416, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de
Educação - Campus Recife, com fundamento legal no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, incorporando 5% (cinco por cento) de Anuênio (Art. 244 da Lei nº 8.112/1990);
IQ- Incentivo à Qualificação 30% (trinta por cento) (Decreto 5824/2006). (Processo nº
23294.021378.2019-11)

ROSANA MARIA TELES GOMES

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de
abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30
de dezembro de 2008, seção 1, páginas 1 a 3, e com competência delegada pela Portaria
MEC nº 1.427, de 06/08/2019, publicada no DOU de 07/08/2019, seção 1, página 38, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso
I, do Artigo 7º, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, e o
Edital de Abertura nº 125, de 29/08/2016 - DOU de 30/08/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, os(as) candidatos(as) aprovados(as) em concurso público e
homologados(as) através do Edital nº 23, de 03/03/2017 - DOU de 06/03/2017, prorrogado
através do Edital nº 9/2019 - DOU de 01/03/2019, conforme abaixo:

Nº 1.657 - LÍVIA RIBEIRO LINS - no Eixo Profissional CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS
TECNOLOGIAS (103), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na vaga
decorrente da aposentadoria de LUIZ FERNANDO FERNANDES MIRANDA, Portaria nº 956,
DOU de 23/07/2019, seção 2, pág. 27, código da vaga nº 0212285, com lotação para o
Campus GARANHUNS.

Nº 1.658 - LEONARDO NÓBREGA DA SILVA - no Eixo Profissional CIÊNCIAS HUMANAS E
SUAS TECNOLOGIAS (104), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na
vaga decorrente da demissão JANNINE DE MELO LIMA, Portaria nº 986, DOU de
26/07/2019, seção 2, pág. 29, código da vaga nº 0944588, com lotação para o Campus
BELO JARDIM.

Nº 1.659 - JOSÉ FILIPE TEIXEIRA CARVALHO - no Eixo Profissional CIÊNCIAS HUMANAS E
SUAS TECNOLOGIAS (105), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na
vaga decorrente da demissão de ANGÉLICA ALVES VALENÇA DE AZEVEDO, Portaria nº 256,
DOU de 06/03/2019, seção 2, pág. 30, código da vaga nº 0948174, com lotação para o
Campus AFOGADOS DA INGAZEIRA.

Nº 1.660 - JOAZADAQUE LUCENA DE SOUZA - no Eixo Profissional CIÊNCIAS HUMANAS E
SUAS TECNOLOGIAS (106), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na
vaga decorrente da aposentadoria de DENYS CRUZ SOUZA, Portaria nº 955, DOU de
23/07/2019, seção 2, pág. 26, código da vaga nº 0458158, com lotação para o Campus
AFOGADOS DA INGAZEIRA.

Nº 1.661 - IVANIO FABIO SILVA DE MELLO - no Eixo Profissional LINGUAGENS, CÓDIGOS E
SUAS TECNOLOGIAS (107), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na
vaga decorrente da distribuição pelo Ministério da Educação, Portaria nº 1.740, de
14/10/2019, DOU de 15/10/2019, página 121, código da vaga nº 0953160, com lotação
conforme subitem 11.7 do edital nº 125/2016-GR.

Nº 1.662 - SIMONE DE ANDRADE LIMA SANTANA - no Eixo Profissional CIÊNCIAS HUMANAS
E SUAS TECNOLOGIAS (109), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na
vaga decorrente da demissão de THIAGO AFFONSO DE MELO NOVAES VIANA, Portaria nº
844, DOU de 01/07/2019, seção. 2, pág. 59, código da vaga nº 0808715, com lotação para
o Campus GARANHUNS.

Nº 1.663 - NILCE CARLA ANDRADE - no Eixo Profissional CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS
TECNOLOGIAS (109), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na vaga
decorrente da distribuição pelo Ministério da Educação, Portaria nº 1.740, DOU de
14/10/2019, pág. 121, código da vaga nº 0953157, com lotação para o Campus
P A L M A R ES .

Nº 1.664 - FREDERICO CID SOARES - no Eixo Profissional TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER
(124), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente da
distribuição pelo Ministério da Educação, Portaria nº 1.740, DOU de 14/10/2019, pág. 121,
código da vaga nº 0953158, com lotação para o Campus CABO DE SANTO AGOSTINHO.

Nº 1.665 - JOSICLEIDE MONTENEGRO DA SILVA GUEDES ALCOFORADO - no Eixo Profissional
AMBIENTE E SAÚDE (126), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na
vaga decorrente da distribuição pelo Ministério da Educação, Portaria nº 1.740, DOU de
15/10/2019, pág. 121, código da vaga nº 0953161, com lotação para o Campus
PESQUEIRA .

ROSANA MARIA TELES GOMES

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12
de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de
30 de dezembro de 2008, seção 1, páginas 1 a 3, e com competência delegada pela
Portaria MEC nº 1.427, de 06/08/2019, publicada no DOU de 07/08/2019, seção 1, página
38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Parágrafo 1º, do
Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU
de 23/09/2010, e o Edital de Abertura nº 27/2019-GR, de 29/05/2019 - DOU de
30/05/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo integrante da Carreira de Pessoal
Técnico-Administrativo desta Instituição Federal de Educação, os(as) candidatos(as)
aprovado(as) em concurso público e homologado através do Edital nº 61, de 21/11/2019,
publicado no DOU de 22/11/2019, seção 3, páginas 71 a 73, conforme abaixo:

Nº 1.666 - JAMILE MENDONÇA REINALDO - no cargo de NUTRICIONISTA (Opção 101),
Classe/Padrão E-101, em regime de 40 horas semanais, na vaga decorrente distribuição
pelo Ministério da Educação, através da Portaria nº 424, de 11/05/2016, DOU de
13/05/2016, página 42, código da vaga nº 0983016, com lotação conforme subitem 11.7
do edital nº 27/2019-GR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-30T05:16:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




